
ALOMA DE BUCARAMANGA 

DECRETO No.  0 0 4 2 3  ABR  2023 
POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 007 DEL 11 DE ABRIL DE 
2023 "POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA PARA LA VIGENCIA 

FISCAL 2023" 

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA 
En uso de sus facultades constitucionales legales, y 

CONSIDERANDO: 

1. Que mediante Acuerdo 047 de diciembre 1 de 2022, se fijó el presupuesto general de 
rentas y gastos del Municipio de Bucaramanga para la vigencia fiscal del 1° de Enero al 
31 de diciembre del año 2023. 

2. Que mediante el Decreto Municipal 0216 de diciembre 15 de 2022 se liquida el 
Presupuesto General de Rentas y Gastos del Municipio de Bucaramanga para la 
vigencia fiscal del 1° de Enero al 31 de diciembre de 2023. 

3. Que el Concejo Municipal aprobó el Acuerdo Municipal Nro. 007 de abril 11 de 2023 
"Por medio del cual se adiciona el Presupuesto General de Rentas y Gastos del 
municipio de Bucaramanga para la vigencia fiscal 2023". 

4. Que corresponde al Alcalde dictar el Decreto de liquidación del documento financiero 
aprobado por el Honorable Concejo Municipal de conformidad con las normas fijadas 
en el Decreto 076 de 2005 Estatuto Orgánico de Presupuesto. 

5. Que en mérito de lo expuesto, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Créase dentro del Presupuesto de Ingresos del Municipio de 
Bucaramanga para la vigencia fiscal 2023 los siguientes rubros presupuestales: 

CODIGO CCPET CONCEPTO 

1.2.10.02.46 Sobretasa Bomberil vigencia anterior 

1.2.10.02.47 Sobretasa Ambiental - Corporación Autónoma Regional vigencia anterior 

ARTÍCULO SEGUNDO: Adiciónese el Presupuesto General de Rentas del Municipio de 
Bucaramanga para la vigencia fiscal 2023, en la suma de NUEVE MIL CUATROCIENTOS 
CUARENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS SEIS MIL CUATROCIENTOS OCHENTA 
PESOS CON SETENTA CENTAVOS MCTE. ($9.442.206.480,70) conforme al siguiente 
detalle: 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramanga.gov.co  

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



ALCIII.DIA1)1111:CAKAMANC,A 

DECRETO No. 0 0 4 2  13 07 2023 
1  POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 007 DEL. 11 DE iBRIL DE 

2023 "POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA PARA LA VIGENCIA 

FISCAL 2023" 

, 

CODIGO CCPET 

. 

CONCEPTO VR. ADICION 

1.2 
_____ 

 RECURSOS DE CAPITAL 
1.2.10 Recursds del balance 
1.2.10.02 Su • erávit fiscal 
1.2.10.02.46 Sobretasa Bomberil 6.576.382.473,74 

1.2.10..02.47 SobretaSa ÁMbiéntal — Corporación Autónoma .. „ 2,865.824.006,96—  

9.442.206.480,70 TOTAL ADICION RECURSOS DE CAPITAL 

ARTÍCULO TERCERO: Créese en el Presupuesto General de Gastos de la Administración 
Central vigencia 2023, los siguientes numerales presupuestales: 

CÓDIGO CCPET NOMBRE DE LA CUENTA 
CCPET 

FUENTE DE 
FINANCIACION --. • 	, CODIGO FF 

HACIENDA SECRETARIA DE 

PARTICIPACION DISTINTÁ DE SGP 2.1.3.05.04 

2.1.3.05.04.001.13.01.03 Sobretasa Ambiental Vigencia 
anterior 

Sobretasa Ambiental 
Vigencia anterior 

502 

DIRECCION DE BOMBEROS DE BUCARAMANGA 
2.3.2.01.01.001.02.14 

4503014 estaciones de bomberos 
adecuadas 

53129 otros edificios no 
residenciales 

503 sobretasa Bomberil 
vigencia anterior 

503 sobretasa Bomberil 
vigencia anterior 2.3.2.01.01.003.02.08 

4503035 servicio de prevención y 
control de incendios 

4392303 equipos 
extintores de incendio 

ARTÍCULO CUARTO: Adiciónese el presupuesto General de Gastos del Municipio de 
Bucaramanga para la vigencia 2023, en la suma de NUEVE MIL CUATROCIENTOS 
CUARENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS SEIS MIL CUATROCIENTOS OCHENTA 
PESOS CON SETENTA CENTAVOS MCTE. ($9.442.206.480,70) conforme al siguiente 
detalle: 

CODIGO 
PRESUPUESTAL 

DESCRIPCIÓN VALOR 

2 GASTOS 9.442.206.480,70 

2.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 2.865.824.006,96 

2.3 GASTOS DE INVERSION 6.576.382.473,74 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramanga.gov.co  

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



AICADIA 1)E RICARAMANGA 

DECRETO No.  	 3 	41/ ‘11‘ ABD inry) ABR  
POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 007 DEL 11 DE ABRIL DE 
2023 "POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA PARA LA VIGENCIA 

FISCAL 2023" 

ARTÍCULO QUINTO: El anexo de distribución del gasto hace parte integral del presente 
decreto. 

ARTICULO SEXTO: El presente decreto rige a partir de la fecha de expedición. 

4
2 

 

Comuníquese, publíquese y cúmplase 

— 

A; LCAL 
U N CARL 

Por la Secretaría de Hacienda: 

Aprobó: Genderson F. Robles Muñoz- Secretario de Hacienda 
Revisó: Sandra Milena Jaimes — CPS Secretaría de Haciend 
Revisó: Ana Doris Chinchilla — CPS Secretaría de Hacienda 
Proyectó: Eva Consuelo Santamaría - Profesional Especializad 

Aprobó: Adrián Ignacio González Jaimes — Secretario Jurídico (e 
Revisó: Edly Juliana Pabón Rojas — Subsecretaria jurídicli  
Revisó: Raúl Velasco Estévez — CPS Sec Jurídica 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramanga.gov.co  

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



AILAIDIA DI. BUCARAMANGA 

DECRETO No.0 0 4 2 	1 3 ABR 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 007 DEL 11 DE ABRIL DE 
2023 "POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA PARA LA VIGENCIA 

FISCAL 2023" 

ANEXO DISTRIBUCION DEL GASTO 

Código CCPET DETALLE 
FUENTE 

FINANCIACION 
VALOR 

2 
, 

GASTOS 

2.1 FUNCIONAMIENTO 

2.1.3 
'TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 

2.1.3.05 
A ENTIDADES DEL 
GOBIERNO . 	. 

2.1.3.05.04 A ORGANOS DEL PGN 

2.1.3.05.04.001 
OTRAS TRANSFERENCIAS 
DISTRIBUCION PREVIO 
CONCEPTO DGPPN 

2.1.3.05.04.001.13.01.03 
Sobretasa Ambiental Vigencia 
Anterior 

Sobretasa ambiental 
vigencia anterior 2.865.824.006,96 

TOTAL ADICION 
FUNCIONAMIENTO 	 2.865.824.006,96 , 

DIRECCION DE BOMBEROS DE BUCARAMANGA 

2.3. INVERSION 

2.3.2 
Adquisición de bienes y 
servicios 

2.3.2.01.01 Activos fijos 

2.3.2.01.01.001.02 
Edificaciones distintas a 
viviendas 

2.3.2.01.01.001.02.14.4503014.53129.503 
Otros edificios no 
residenciales 

Sobretasa Bomberil 
vigencia anterior 5.429.576.807,00 

2.3.2.01.01.003 Maquinaria y equipo 

2,3.2.01.01.003.02 
Macjuinaria para usos 
especiales 

2.3.2.01.01.003.02.08.4503035.4392303.503 
'Otra Maquinaria para usos 
especiales y sus partes y 
piezas 

Sobretasa Bomberil 
vigencia anterior 1.146.805.666,74 

TOTAL ADICION INVERSIÓN 6.576.382.473,74 

TOTAL ADICION 9.442.206.480,70 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 

Página Web: www.bucarpmanga.gov.co  

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

